

**P-774**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BCM-103/BC-05**

**Business Economics**

**व्यावसायिक अर्थशास्त्र**

Bachelor of Commerce (B.Com)

1st Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Economics ? Elaborate its subject matter also.

अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? इसकी विषयवस्तु को भी समझाइए।

2. What do you mean by demand ? Explain factors affecting the demand.

मांग से क्या अभिप्राय है? मांग को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the Modern Principle of Rent. Is it better than Ricardian theory of Rent ?

लगान के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। क्या यह सिद्धान्त रिकार्डो के लगान सिद्धांत से अच्छा है?

4. What do you mean by elasticity of demand ? How can we measure it ?

मांग की लोच से आप क्या समझते हैं? हम इसको किस प्रकार माप सकते हैं?

5. Explain the law of variable proportions with suitable diagrams.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की उपयुक्त रेखाचित्रों के माध्यम से व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain characteristics of profit.

लाभ की विशेषताएं बताइए।

2. What do you mean by liquidity trap ?

तरलता जाल से आप क्या समझते हैं?

3. Differentiate the Normal and Real wages.

नकद एवं वास्तविक मजदूरी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. What is an indifference curve ?

एक उदासीनता वक्र क्या है?

5. What is monopoly ? Explain its elements.

एकाधिकार क्या है? इसके तत्व बताइए।

6. Explain the various characteristics of oligopoly.

अल्पाधिकार की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

7. Describe the conditions of marginal productivity theory.

सीमांत उत्पादकता सिद्धांत की शर्तों का वर्णन कीजिए।

8. Comparison between market price and normal price.

बाजार मूल्य एवं सामान्य मूल्य की तुलना कीजिए।

---